
Nº 6, segunda-feira, 9 de janeiro de 2012 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012010900007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS
ARMADAS

PORTARIAS EMCFA/MD DE 6 DE JANEIRO DE 2012

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS DO MINISTÉRIO DA DEFESA, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea
"d", inciso I do Art. 4o da Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subseqüente,
alterada pela Portaria no 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada
no Diário Oficial da União do dia 4 de março de 2011, considerando
o disposto no Decreto no 7.364, de 23 de novembro de 2010, alterado
pelo Decreto nº 7.476, de 10 de maio de 2011, Art. 1o da Portaria no

2.209/EMCFA/MD, de 5 de agosto de 2011, publicada no Diário
Oficial da União do dia 9 de agosto de 2011, e na Portaria Normativa
no 1.247/MD, de 2 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial
da União no 170, Seção 1, de 3 de setembro de 2008, resolve:

No 54 - DISPENSAR o ST Inf AIRTON ROBERTO FREESE da
função de Supervisor, código Nível V, da Subchefia de Logística
Operacional da Chefia de Preparo e Emprego do Estado-Maior Con-
junto das Forças Armadas deste Ministério, a contar de 31 de de-
zembro de 2011.

No 55 - DESIGNAR o ST Art GEISON RICHARD DE ANDRADE
DE FARIAS para a função de Supervisor, código Nível V, da Sub-
chefia de Logística Operacional da Chefia de Preparo e Emprego do
Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas deste Ministério.

Gen Ex JOÃO CARLOS VILELA MORGERO

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO INTERINO,
no uso da competência que lhe confere o art. 1º-A do Decreto 2.014,
de 26 de setembro de 1996, com a redação dada pelo Decreto nº
6.642, de 18 de novembro de 2008, no contexto de implantação dos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia criados pela
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 17 -Art. 1º Nomear VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA para
exercer o cargo de Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Goiano, código CD-1, a contar de 09 de
janeiro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no artigo 4° §
3° do Decreto n° 7.562, de 15 de setembro de 2011, resolve:

Nº 18 - Art. 1° Designar a Doutora Maria do Patrocínio Tenório
Nunes para exercer a função de Secretária-Executiva da Comissão
Nacional de Residência Médica.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo Decreto 3.035, de 27
de abril de 1999, e tendo em vista o que consta no Pedido de
Reconsideração formulado nos autos do Processo Administrativo nº
23123.002521/2011-71 e no Parecer nº 06/2012/CGEPD/CONJUR-
MEC/CGU-AGU, resolve:

Nº 19 -RECONSIDERAR a decisão de DEMISSÃO proferida no
Processo Administrativo Disciplinar nº 23034.001162/2010-53 e
APLICAR A PENALIDADE DE 90 DIAS DE SUSPENSÃO ao
servidor MANOEL ANTONIO RODRIGUES, com fundamento no
artigo 130, caput, por ter descumprido os deveres de servidor elen-
cados no artigo 116, incisos III, VII e XI, todos da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 . "

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 7, DE 6 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Dispensar: ADMILSON VIEIRA DA COSTA, matrícula
SIAPE 1555722, do Cargo de Direção do Departamento de Ensino -
Unidade IV, CD-04.

II - Designar: ADMILSON VIEIRA DA COSTA, matrícula
SIAPE 1555722, para o Cargo de Diretor Adjunto do Campus Araxá,
CD-04.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 4, DE 5 DE JANEIRO DE 2012

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 6.318, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
Processo n° 23101001432/2011-66, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
IVALDO CORRÊA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 0435181,
ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Nível
Intermediário, Classe S, Padrão VI, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Joaquim Nabuco, com proventos integrais correspondentes aos
vencimentos do cargo efetivo, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, combinado com o § 18 do art. 40 da Constituição Federal de
1988. Art. 2º - Declarar vago o respectivo cargo ocupado pelo ser-
vidor. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial da União.

SILVANA LUMACHI MEIRELES
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 4 DE JANEIRO DE 2012

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011 e nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve

Nº 1 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 243890,
ocupado pela servidora Ana Flávia Sobral Hagihara, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação no Departamento de Estatística, a partir 2/1/2012.

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011 e nos termos do art. 33, inciso I, e art. 34 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, R E S O L V E:

Nº 64 - Exonerar, a pedido, a partir de 3/1/2012, a servidora Ales-
sandra Aparecida Viveiro, do quadro de pessoal permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto MS, código de vaga n. 897216, com lotação na Faculdade de
Planaltina.

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011 e nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 65 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, código de vaga n.
313654, ocupado pela servidora Juliana Mendes Muniz, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação na Faculdade de Ciência da Informação, a partir 4/1/2012.

Nº 66 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Biólogo, código de vaga n. 863708, ocupado pela servidora
Marcela Ayub Brasil, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, com lotação na Faculdade de Ceilândia, a
partir 4/1/2012.

MARIA DE LOURDES RIBEIRO
Substituta

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 4, DE 4 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 181,
de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112/90, e do Decreto nº 7.232, publicado no Diário Oficial da
União de 20/07/2010, os candidatos aprovados no Concurso Público,
objeto do Edital nº 153 de 18/10/2010, publicado no Diário Oficial da
União de 19/10/2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05 de
14/02/2011, publicado no Diário Oficial da União de 15/02/2011, para
compor o Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do
ABC, conforme anexo I na presente portaria:

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

ANEXO I

Técnico de Laboratório - Área Informática:

Nome do candidato Cod. de vaga
Eduardo Marcate Garcia dos Anjos 0231875
Danilo Nunes Davanso 0232221

PORTARIA No- 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 181,
de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Oficializar a autorização do afastamento, sem ônus para
UFABC e apoio da CAPES, da servidora Ana Carolina Antunes
Acosta Fernandes, SIAPE n° 1759667, no período de 02 de janeiro de
2012 a 14 de dezembro de 2012 (incluindo trânsito), para curso de
graduação sanduiche na University of Nebraska-Lincoln, em Lincon,
NE-Estados Unidos. Processo n° 23006.002080/2011-44.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 181,
de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo
93 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1.990, com redação dada
pelo artigo 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1.991, e na
alínea b, inciso I do item 2 da Instrução Normativa SAF n.º 10, de 30
de novembro de 1.993, resolve autorizar a cessão da servidora per-
tencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Educação, na forma
abaixo indicada:

Nº 12 - Nome: IZABEL PEREIRA BRAGA
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Matrícula SIAPE nº: 1495964
Para: Ministério da Cultura.
Cargo a ser ocupado: Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE
Amparo Legal: art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112/90 e art. 16-B, da
Lei nº 11.356/06
Responsabilidade do ônus: Cedente
Processo: 23123.002618/2011-84

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Interino, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo
1º, da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, re-
solve:

N° 13 - Exonerar LUÍS HENRIQUE ROMANI DE CAMPOS do
cargo de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-
Geral de Estudos Econômicos e Populacionais da Diretoria de Pes-
quisas Sociais da Fundação Joaquim Nabuco, a contar de 1º de
janeiro de 2012.

N° 14 - Exonerar MARIA DO SOCORRO PEDROSA DE ARAÚJO
do cargo de Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-
Geral de Estudos Sociais e Culturais da Diretoria de Pesquisas So-
ciais da Fundação Joaquim Nabuco, a contar de 1º de janeiro de
2012.

N° 15 - Exonerar MAURÍCIO ANTUNES TAVARES do cargo de
Coordenador-Geral, código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Es-
tudos Educacionais da Diretoria de Pesquisas Sociais da Fundação
Joaquim Nabuco, a contar de 1º de janeiro de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO INTERINO,
no uso da competência que lhe confere o art. 1º-A do Decreto 2.014,
de 26 de setembro de 1996, com a redação dada pelo Decreto nº
6.642, de 18 de novembro de 2008, no contexto de implantação dos
Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia criados pela
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 16 - Art. 1º Nomear FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL
para exercer o cargo de Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, código CD-1, a contar
de 02 de janeiro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministério da Educação
.

Girleide.Santos
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-09T06:25:19-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




